

گزارش

رئیس کل بانک مرکزی:

ارقام اعلامی از ذخایر طلا در گذشته غیرواقعی بود

● **شرق:** ذخایر بانک مرکزی چند ماهی است که محل مناقشه همه گروه‌ها شده است؛ اما این بار ولی‌اله سیف، رئیس‌کل بانک مرکزی، در گفت‌وگویی با پایگاه اطلاع‌رسانی دولت، به تشریح مواضع این نهاد پرداخته است و با نگاهی به گذشته، ذخایر طلای اعلام‌شده در زمان ریاست محمود بهمنی بر بانک مرکزی را غیرواقعی اعلام کرد.
رئیس کل بانک مرکزی با بیان اینکه به‌دلیل تخلیه حباب‌های قبلی موجود در نرخ ارز، این بازار کشش افزایش نرخ را ندارد، گفت: ارقام اعلام‌شده از ذخایر طلا در دوره قبل، خیلی درشت‌تر از واقع بود و با ارقام واقعی مطابقت نداشت. وی با اشاره به سیاست‌های پولی بانک مرکزی در دو سال اخیر، گفت: بانک مرکزی با اقدامات خود سعی می‌کند تأثیر هیجان‌های خاص و ناپایدار بر رفتار نرخ ارز در بازار را خنثی کند تا بتواند دامنه نوسانات نرخ ارز را به حداقل برساند.
خوشبختانه نتیجه اجرای این سیاست نیز موفقیت‌آمیز بوده است؛ به‌طوری‌که در چهار ماه نخست سال ۱۳۹۴ نسبت به دوره مشابه سال قبل، دامنه نوسان نرخ ارز ۷۰ درصد کاهش یافته و از این رهگذر، ثبات و آرامش مناسبی در اقتصاد و بازارها ایجاد شده است.

سیف با اشاره به برخی نظرات کارشناسی، مبنی بر افزایش نرخ ارز افزود: واقعیت این است که به دلیل تخلیه حباب‌های قبلی موجود در نرخ ارز، این بازار کشش افزایش نرخ را ندارد. ثبات فضای اقتصاد کلان و مشخص‌بودن راهبردها و رویکردهای دولت در ایجاد این آرامش در بازار ارز، نقش مهمی داشته، ولی بانک مرکزی، به طور مستقیم، دخالتی در تعیین نرخ ارز در دو سال اخیر نکرده و نهایت تلاش این بانک، جلوگیری از ایجاد هیجان‌های ناپایدار در بازار بوده است. وی با اشاره به اینکه نقدینگی سرگردان در ۱۰سال گذشته، سهم زیادی از کل نقدینگی داشته است، اظهار کرد: نقدینگی سرگردان عبارتی دقیق و علمی نیست. اگر تعریف از نقدینگی سرگردان، نقدینگی موجود نزد مؤسسات اعتباری باشد که تحت نظارت بانک مرکزی نیست و رقم دقیقی از آن در اختیار نیست؛ هرچند تقریب‌هایی وجود دارد. بر اساس برخی محاسبات، حدس زده می‌شود که حدود ۱۵ درصد از عملیات بازار پولی در مؤسسات فاقد مجوز در حال گردش است؛ البته این مؤسسات شناسایی شده و اقدامات مناسبی نیز برای ساماندهی آنها انجام شده است. در واقع حجم نقدینگی‌ای که در گزارش‌های بانک مرکزی اعلام می‌شود، نزدیک به ۱۵درصد کمتر از نقدینگی واقعی است.

وی ادامه داد: برخی از منتقدان دولت، در ابتدا اعلام می‌کردند حجم نقدینگی ۸۰ درصد رشد داشته، اما آمارهای رسمی و کاملاً کارشناسی این بانک بر اساس مآخذ معتبر آماری، رشد محاسباتی ۶۹ درصدی را برای دوره مذکور نشان می‌دهد. با توجه به اینکه حدود ۹۰ هزار میلیارد تومان از این افزایش نقدینگی، مربوط به مؤسسات اعتباری غیرمجازی بوده که در این دوره دوساله، تحت پوشش آمارهای پولی و بانکی کشور قرار گرفته‌اند، نرخ رشد واقعی نقدینگی به‌مراتب کمتر از اعدادی است که آمارهای مذکور نشان می‌دهد؛ زیرا این مؤسسات در سال‌های گذشته نیز در اقتصاد ایران فعال بوده‌اند و عملیات پولی و اعتباری داشته‌اند. درحقیقت ۹۰هزار میلیارد تومان افزوده‌شده به آمارهای نقدینگی، در اثر بهبود شفافیت آماری، پیش‌ازاین نیز در اقتصاد وجود داشته و منشأ ارائه خدمات مالی بوده است.

سیف در پاسخ به این پرسش که در زمان ریاست آقای دکتر بهمنی در ترازنامه بانک مرکزی، سهم طلا افزایش یافت، درحال‌حاضر که هر دو دلیل برای این اقدام از بین رفته است، آیا در قبال ذخایر بانک مرکزی مربوط به طلا تغییر روش و سیاستی اعمال خواهد شد، گفت: ارقام اعلام‌شده در آن دوره خیلی درشت‌تر از واقع بود و با ارقام واقعی مطابقت نداشت. احتمالاً به دلیل شرایط خاص آن دوره و با نیت خیر و القای احساس امنیت در مردم، آن ارقام اعلام می‌شد. سیاست بانک‌مرکزی در دوره کوفتی آن نیست که طلا را در حد خیلی زیاد یا بیش‌ازحد نیاز وارد کنیم.

ادامه از صفحه اول

بی‌انگیزگی دولت برای افزایش نرخ ارز

باید گفت کسری بودجه ما بسیار فراتر از این حرف‌هاست که بتوان با این مختصر آن را جبران کرد. حالا هم‌وغم دولت این است که به طریقی تولید و صادرات نفت را افزایش دهد و قدری در هزینه‌های غیرضروری خود صرفه‌جویی کند تا به درآمد بیشتر برسد. بخشی از نوسانات نرخ ارز می‌تواند به جو سیاسی هم مربوط باشد. اگر با نزدیک شدن به انتخابات، جو سیاسی داخلی متشنج شود یا کنگره آمریکا بتواند کاری کند که رئیس‌جمهور آمریکا نتواند آن را وتو کند؛ به‌گونه‌ای که عاملان بخش خصوصی احساس کنند اجرای توافق نامه قطعی نیست و با مخاطره مواجه است، در انتظارات تغییر ایجاد خواهد کرد و سبب افزایش نرخ ارز خواهد شد.

شرق: عربستان با اینکه سخت در پی رقابت با ایران در فروش نفت خود است، هنوز جدیت ایران را برای رقابت با خود به منظور حفظ سهم بازار درنیافته است. این کشور نفت‌خیز با کاهش قیمت نفت هر بار سعی دارد بیشترین سهم را در بازار از آن خود کند و در آخرین اقدام نیز قیمت نفت خود را در ماه اکتبر کاهش داده است. ایران نیز برای خنثی‌کردن بازی جدید این کشور، سیاست کاهش ۱۰ ستنی هر بشکه نفت را در ماه اکتبر در پیش گرفته است. براساس اعلام وزارت نفت، عربستان پیش‌تر اعلام کرد قیمت‌های رسمی خود را برای ماه اکتبر تغییر می‌دهد و دراین‌رستا، اختلاف قیمتی نفت‌خام خود را برای خریداران آسیایی کاهش و برای خریداران حوزه مدیترانه افزایش می‌دهد. به گزارش ایبسا، برخی تحلیلگران معتقدند این سیاست می‌تواند بر سیاست‌های قیمتی عراق نیز تأثیر داشته باشد. صادرات نفت عربستان در ماه ژوئن ۲۰۱۵ نسبت به ماه گذشته، ۶٫۲ درصد رشد داشته و به هفت‌میلیون و ۳۶۵ هزار بشکه در روز رسیده است. کمترین میزان صادرات عربستان در ۱۰سال گذشته مربوط به ماه آگوست ۲۰۱۰ به میزان پنج‌میلیون و ۲۴۷ هزار بشکه در روز بوده و بیشترین میزان صادرات نیز مربوط به ماه نوامبر ۲۰۰۵، با صادراتی به میزان هفت‌میلیون و ۹۶۲ هزار بشکه در روز است. هم‌اکنون رقابت در بازار آسیا بسیار زیاد است و کشورهای آمریکا، آمریکای جنوبی، ونزوئلا و حتی روسیه در بازار آسیا حضور دارند؛ بنابراین، با توجه به رقابت زیاد در این بازار، منطقی به نظر می‌رسد که تولیدکنندگان نفت در بازار آسیا برای گرفتن سهم خود اقدام به کاهش قیمت نفت‌شان کنند. همین دیروز قیمت نفت در بازارهای جهانی با تضعیف تقاضا کاهش یافت و بشکه‌ای ۴۷٫۴۷ دلار در هر روز فروخته شد. به گزارش رویترز قیمت نفت در معاملات دیروز آسیا با تضعیف تقاضا که بر بازار تأثیر گذاشته است، کاهش یافت؛ هرچند نفت خام آمریکا

به علت کاهش فعالیت‌های حفاری در آمریکا اندکی تقویت شد. قیمت نفت برنت ۳۸ سنت کاهش یافت و ۴۷٫۷۶ دلار فروخته شد. نفت خام آمریکا نیز ۹ سنت کاهش یافت و ۴۴٫۵۴ دلار به ازای هر بشکه معامله شد. تعداد سکوهای فعال حفاری نفتی آمریکا در هفته گذشته، ۱۰ عدد کاهش یافت و به ۶۵۲ دکل رسید که این اقدام دومین هفته متوالی کاهش به شمار می‌رود. آژانس بین‌المللی انرژی اعلام کرد کاهش تولید پیوسته به متوازن‌سازی بازار در سال آینده منجر خواهد شد، این در حالی است که چندین بانک اعلام کردند چشم‌انداز آتی برای بازار همچنان نامطلوب است. حال ایران در رقابت دیرینه خود با عربستان وارد عمل شده است و به گفته سید محسن قمصری، مدیر امور بین‌الملل شرکت ملی نفت ایران، این اقدام ایران به منزله کاهش قیمت نفت در شرایطی نیست، بلکه ایران تفاوت کیفی نفت خام خود با عربستان را همچنان حفظ می‌کند،

تحلیل سیاست جدید وزارت نفت در قبال عربستان در گفت و گو باقمصری:

ایران قیمت نفت خود را کاهش داد



به علت کاهش قیمت نفت سبک ایران به طور معمول ۱۰ تا ۲۰ سنت از نفت سبک عربستان گران‌تر است. برای بررسی این موضوع گفت‌وگویی کوتاه با سید محسن قمصری داشتیم. او در این گفت‌وگو اعلام کرده است این سیاست در نهایت می‌تواند منجر به افزایش درآمدهای نفتی دولت نیز بشود.

● **با توجه به اینکه ایران قیمت نفت سبک خود را در ماه اکتبر در رقابت با عربستان کاهش داده است و هنوز تحریم‌ها علیه ایران ادامه دارد و مشتری‌ای به مشتری‌های قبلی افزوده نمی‌شود، این کاهش قیمت به ضرر ایران نخواهد بود؟**

خیر. ما باید رقابت خود را با عربستان حفظ کنیم. زمانی که عربستان اقدام به کاهش قیمت نفت می‌کند، ایران باید با حفظ فاصله کیفی، قیمت نفت خود را کاهش دهد. وقتی قیمت در بازار تغییر می‌کند ما باید خود با آن هماهنگ کنیم، زیرا در برنامه‌ریزی شرکت‌ها

دلالتان منوچهری بعد از بسته شدن بانک ها دست به کار می شوند

پرش دلار به ۳۵۰۰ تومان

دلار مؤثر می‌دانند و افزایش تقاضای مردم پس از ناامیدی از کاهش قیمت دلار و ساماندهی صرافان بازار را عمده‌ترین عامل جهش قیمت دلار در بازار عنوان می‌کنند.
خانزاده، از صرافان قدیمی بازار، در گفت‌وگویی با «شرق» از افزایش تقاضای مردم برای خرید دلار خبر داد. تحلیل او این است که پس از توافق هسته‌ای، مردم در انتظار کاهش قیمت دلار بودند اما حالا دیگر آمیدی به کاهش قیمت‌ها ندارند و به همین سبب برای خرید دلار یا پیش گذاشتن‌دوی همچنین از افزایش تجمعات دلالتان در خیابان منوچهری تهران خبر می‌دهد و می‌گوید: مدتی است که تعداد دلالتان رو به افزایش است و از عصر به‌بعد که بانک‌ها بسته می‌شوند و نظارت‌ها کمتر می‌شود، کار دلالتان در بازار شروع می‌شود و آن‌قدر با نرخ‌ها بازی می‌کنند که بالاخره تأثیر خود را روی آن می‌گذارند.این صراف در ادامه یکی دیگر از علل افزایش قیمت دلار را دستورالعمل ساماندهی صرافان می‌داند. به گفته وی، ۷۰ درصد صرافان توان آن را ندارند که دستورالعمل بانک مرکزی را اجرائی کنند ضمن اینکه افزایش سرمایه‌های صرافان به چهار میلیارد تومان غیرقابل‌قبول است.وی ضمن بیان این نکته که گردش مالی صراف‌ها نهایتاً ۲۰۰ میلیون تومان در سال است، می‌گوید: خیلی از صرافان این افزایش سرمایه را قبول نکردند و با این وضع تعداد صرافان ریزش خواهد کرد و دراین‌بین تنها اتفاقی که می‌افتد، این است که نرخ دلار هم کم می‌شود. او در مورد افزایش قیمت حواله در بازار به‌تبع افزایش قیمت دلار نیز اعلام می‌کند که اختلاف میان حوالجات و اسکناس‌ها حدود ۴۰ تومان است و هر زمان که قیمت دلار افزایش‌یابد، نرخ حوالجات نیز ۳۰ تا ۴۰ تومان بالاتر از آن خواهد بود.

بانک مرکزی بازار راها کرده‌است محمود جاسان، اقتصاددان

پس از افزایش ناگهانی بهای دلار از هزار تومان به بیش از سه هزار تومان متاثراً از اجرای طرح هدفمندی یارانه‌ها و استقراض حدود ۱۵۰ هزار میلیارد تومان از بانک مرکزی به منظور تأمین منابع پروژه مسکن مهر و البته نجات تحریم اقتصادی و همچنین فساد گسترده

ارز	قیمت(مهر)	تغییر
دلار	۳۵۰۰	↑
یورو	۳۹۸۵	↑
پوند	۵۳۶۵	↑
درهم	۹۴۸	↓

در گفت‌وگو با «شرق» می‌گوید: بازار سکه دیروز رکود خود را حفظ کرد اما در مقابل حباب سکه خالی شد. در این بازار کم‌حجم میل به فروش سکه زیاد بود. شاید یکی از دلایل میل به فروش سکه این باشد که برخی از

برای برداشت نفت خام این قیمت‌ها مؤثر است و شرکت‌ها براساس قرارداد، می‌توانند تغییر در سطح برداشت داشته باشند؛ بنابراین اگر قیمت نفت عربستان از ما پایین‌تر باشد، شرکت‌ها به برداشت حداقلی اکتفا می‌کنند و مابقی سهم خود را از عربستان خریداری می‌کنند؛ ازهمین‌رو برای حفظ سهم قبلی شرکت‌ها از نفت سبک ایران، کاهش قیمت نفت ضروری است.

● **ولی مشتری‌های ما هنوز همان مشتری‌های قبلی هستند....**

مشتری همان مشتری قبلی هم که باشد، براساس قرارداد این اختیار را دارد که در ماه‌های مختلف نوسان برداشت داشته باشد؛ بنابراین اگر قیمت مناسب نباشد، می‌تواند تسهیلات برداشت خود را به حداقل قرارداد کاهش دهد؛ ازهمین‌رو قیمت‌ها باید رقابتی باشد تا مشتری‌ها حداکثر برداشت را داشته باشند.

● **به‌رحال درست است که مشتری در این روش حفظ می‌شود، اما درآمدهای دولت از نفت کاهش می‌یابد....**

این‌گونه نیست. اگر ایران ۱۰ سنت قیمت خود را کاهش ندهد، ممکن است مشتری‌ها اقدام به کاهش خرید صدها هزار بشکه کنند که دراین‌صورت درآمدهای دولت به شدت کاهش می‌یابد، درحالی‌که کاهش ۱۰ ستنی، افزایش برداشت را به همراه خواهد داشت و در کل نه فقط کاهش درآمد نخواهیم داشت، بلکه افزایش درآمد نیز از این محل پیش‌بینی می‌شود. در واقع کاهش ۱۰ ستنی قیمت می‌تواند منجر به افزایش ۱۰هزار بشکه‌ای در روز شود که این به نفع ایران خواهد بود تا اینکه چنین نکنیم و به عنوان مثال به همین میزان کاهش صادرات داشته باشیم، چون قیمت را بازار تعیین می‌کند و ما نمی‌توانیم دخالتی در آن داشته باشیم. ما فقط می‌توانیم در رقابتی‌بودن با دیگر رقیبا وارد عمل شویم.

ادامه در صفحه ۷

قیمت دلار، قیمت ریال تقویت نشده است و بالعکس. به‌هرروی، از عوامل مهم تأثیرگذار در نوسانات قیمت ارز می‌توان از میزان دسترسی دولت به منابع ارزی یک‌سو و مسئله انتظارات جامعه از دیگر سو نام برد. ضمن اینکه کشور هنوز از رکود اقتصادی خارج نشده است و مسلماً با روند کند رشد تولید ناخالص داخلی و حجم تجارت خارجی و از طرفی تمایل بانک مرکزی بر بالا نگذاشتن قیمت دلار به‌منظور تأمین هزینه‌ها و کسری بودجه دولت، نتیجه آن را در افزایش قیمت دلار مبادله‌ای مشاهده کرده‌ایم و بهای دلار در بازار آزاد روبه‌افزایش گذاشته‌اند است و بانک مرکزی به سبب دسترسی‌ناشتن به حجم در خور توجهی از دلاری که بتواند در بازار مدیریت کند، تقریباً بازار را رها کرده است.

افزایش ۳۰۰تومانی دلار برای جبران کسری بودجه وحید شقاقی شهری اقتصاددان

بانک مرکزی باید نرخ دلار را مدیریت کند و به میزان تقاضایی که برآورد می‌کند، دلار به بازار تزریق کند. دولت در سال‌جاری ۵۰ تا ۶۰ هزار میلیارد تومان کسری خواهد داشت که این کسری تنها در بخش هدفمندی یارانه‌ها بین ۱۶ تا ۱۸ هزار میلیارد تومان است. از طرفی قیمت نفت به‌صورت قابل‌توجهی کاهش پیدا کرده و همین کاهش قیمت نفت به کسری‌های بودجه‌ای دولت دامن زده است. حتی اعمال تحریم هم در پی توافقی هسته‌ای متوقف شده و تحریم اولیه و ثانویه‌ای وضع نشده که به‌واسطه آن بگویم مشکل حادی داریم و اتفاقاً امید‌ها به کاهش تحریم‌هاست. بنابراین در شرایط فعلی هیچ‌گونه عامل داخلی و خارجی به‌غیراز دولت وجود ندارد که بتواند روی افزایش قیمت دلار تأثیر بگذارد. از دیدگاه من کاهش عرضه دلار توسط بانک مرکزی آن هم به سبب مشکلات بودجه‌ای دولت روی افزایش قیمت دلار تأثیر گذاشته است. دولت سعی کرد بخشی از کسری بودجه خود را با افزایش قیمت بنزین و رساندن قیمت بنزین از ۷۰۰ تومان به هزار تومان بپوشاند و از محل افزایش ۳۰۰ تومان قیمت بنزین هم توانست حدود چهار هزار میلیارد تومان درآمد کسب کند ضمن اینکه در بهترین حالت بودجه دستگاه‌های دولتی ۸۰ درصد تخصیص داده شد. با وجود آنکه بودجه مصوب عمرانی کشور در سال ۹۴ حدود ۲۵ هزار میلیارد تومان است اما دولت به دلیل کمبود منابع تاکنون حتی نصف این بودجه را هم تخصیص نداده و بودجه عمرانی تخصیص‌یافته تنها شش هزار میلیارد تومان است. پس دولت تاکنون از طریق سه راهکار عدم تخصیص بودجه عمرانی، کاهش هزینه جاری دستگاه‌های دولتی و افزایش قیمت بنزین توانسته است کسری بودجه خود را تأمین کند. حالا در فاز چهارم دولت با افزایش ۳۰۰ تومانی قیمت دلار قصد دارد که کسری بودجه خود را جبران کند. برآورد دولت این است که افزایش ۲۰۰ تومانی قیمت دلار، تأثیری روی افزایش قیمت سایر کالاها نخواهد گذاشت و به‌همین‌دلیل ریسک افزایش قیمت دلار را پذیرفته است. پس بانک مرکزی مدیریت سیاست‌های مالی و بودجه‌ای دولت را بر پایه نیاز ارزی به دست گرفته و میزان عرضه ارز از بازار را کاهش داده است. هدف دولت این است که در سال‌جاری کسری بودجه نداشته باشد و قصد هم ندارد که برای جبران این کسری ۶۰ هزار میلیاردی از بانک مرکزی استقراض کند یا حتی اوراق مشارکت منتشر نماید پس تنها استفاده از ابزار دلار را پیش‌رو خود دید.

خبر

اذعان به تأثیر کمپین نخریدن خودرو صرف

● **فارس:** رئیس انجمن قطعه‌سازان اتومبیل استان اصفهان، با اشاره به وضعیت صنعت خودرو اظهار کرد: وضعیت رکود-تتها مربوط به صنعت خودرو نیست و امروز در بسیاری از صنایع شاهد مشکلاتی هستیم. ابراهیم احمدی ادامه داد: بسیاری از صنایع با مشکلات روبه‌رو هستند و این مشکلات دامنگیر صنعت خودرو نیز شده است، البته پیش‌بینی می‌شود مشکلات هرچه‌زودتر برطرف شود. وی بیان کرد: این‌روژه‌ها صحبت‌های زیادی از کمپین تحریم خرید خودرو در میان است اما این اقدامات شاید تا ۱۰ درصد در کاهش فروش خودرو نقش داشته‌باشد. علل اصلی کاهش خرید خودرو در کاهش قدرت خرید مردم است که باعث کاهش فروش محصولات شده است، امروز ۶۰ درصد حقوق یک کارگر صرف هزینه‌های خورد و خوراک می‌شود و دیگر پولی برای خرید خودرو باقی نمی‌ماند.وی گفت: در شرایطی که قدرت خرید مردم پایین آمده است، مردم در دریافت تسهیلات نیز با مشکلاتی روبه‌رو هستند زیرا در پرداخت آنها با مشکلات زیادی روبه‌رو هستند و نمی‌توانند خرید کنند.احمدی با بیان اینکه به‌هیچ‌عنوان قیمت خودرو کاهش ندارد، اضافه کرد: با توجه به افزایش هزینه‌ها، به‌هیچ‌عنوان شاهد کاهش قیمت خودرو نخواهیم بود و هیچ دلیلی نیز برای کاهش قیمت وجود ندارد زیرا هزینه‌های تولید افزایش داشته است.

برنج خارجی در کیسه برنج ایرانی

● **ایستنا:** رئیس انجمن برنج خوزستان گفت: برای اینکه کشاورزان وجوه برنج خود را به‌موقع از واحدهای شالی‌کوبی دریافت کنند، لازم است برای اختصاص تسهیلات به این واحدها، پیش از آغاز فصل برداشت برنامه‌ریزی شود. محمد سوری با اشاره به معضلات بازرگانی برنج گفت: معضل بزرگ دیگری که داریم، عرضه برنج خارجی در کیسه‌های برنج ایرانی است که این مسئله به تولیدکننده و مصرف‌کننده ضربه وارد کرده است و اگر سازمان‌های نظارتی واحدهای شالی‌کوبی را ساماندهی کنند تا شماره پروانه فعالیت این واحدها روی کیسه‌های برنج داخلی درج شود، دیگر شاهد چنین مشکلی نخواهیم بود.

اوپک خبرداد

افزایش ۴ هزار بشکه‌ای تولید نفت ایران پس از مذاکرات هسته‌ای

● **تسنیم:** اوپک در جدیدترین گزارش خود اعلام کرد تولید نفت ایران در ماه، پس از نهایی‌شدن مذاکرات هسته‌ای چهار هزار بشکه در روز افزایش یافت و به ۲٫۸۵۷ میلیون بشکه در روز رسید. براساس این گزارش که برپایه آمار منابع تأسیه تهیه شده است، تولید نفت ایران در آگوست ۲۰۱۵، که نخستین ماه پس از نهایی‌شدن مذاکرات هسته‌ای است، از چهار هزار بشکه افزایش در روز مواجه شد و از ۲٫۸۵۳ میلیون بشکه در روز در ماه جولای ۲۰۱۵، به ۲٫۸۵۷ میلیون بشکه در روز در این ماه رسید.

بورس

«پول» بلای جان بازار سرمایه

● **شرق، پول:** واه‌های که این‌روزها کم‌وبش و پیش‌تر هم مازادش بلای جان بازار سرمایه شده بود. کاهش جریان‌ات نقدی در بازار سهام که یکی از عوامل وضعیت نابسامان امروز معرفی می‌شود و هجوم نقدینگی مازاد در سال‌های نه‌چندان دور که رشد حباب‌گونه بازار را در پی داشت، ردیای مالی پول است. علی نیکوگفتار، تحلیلگر بازارهای مالی با بیان این مطلب به «شرق» گفت: مسیر حرکت پول می‌تواند یک بازار را رونق بخشیده و بازاری دیگر را در رکود گرفتار کند. همان چیزی که اکنون به‌عنوان کوچ سرمایه به سمت بانک‌ها و مؤسسات نامیده می‌شود که متأسفانه سهم بازار غیرمتشکل پولی هم دراین‌میان کم نیست. وی افزود: اکنون که تمرکز دولت بر سیاست‌های تورم‌زدایی معطوف شده و تا اینجا هم موفق بوده؛ نامتناسب‌بودن نرخ سود که علاوه بر افزایش نرخ بازده مورد انتظار بدون ریسک و کاهش انگیزه سرمایه‌گذاری، نرخ تأمین مالی بالای شرکت‌ها را هم به‌همراه دارد، در کنار آشفتنگی و نابسامانی موجود، پیش‌ازپیش ضرورت اصلاح نظام پولی را نمایان می‌کند. بازار سهام، دوشنبه پس از افت سنگین روز گذشته کمی آرام گرفت و شاخص به کمک نماد همراه، با افزایش ۳۲ واحدی به عدد۶۲هزارو ۹۹۰ واحد رسید و حجم معاملات نیز ۶۸ میلیارد تومان بود.

عنوان شاخص	مقدار	تغییر
کل	۶۲۹۳۳	۳۴۸۲
شاخص قیمت	۲۴۷۳۰۰۴	۱۳۵۹
شاخص کل (هم‌وزن)	۹۸۰۹۰۷	۳۷۰-
شاخص قیمت (هم‌وزن)	۸۳۷۶۰۷	۳۱۰-
آزاد شااور	۷۰۴۳۳۶۹	۱۰۵۷-
۵۰ شرکت بزرگ	۲۵۷۱۶	۱،۱